
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL RINNOVO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE SOFTWARE DEI 
SISTEMI GALAXY E VEPRO EMR PER L’ARCHIVIAZIONE DELLE IMMAGINI ANGIOGRAFICHE DELLA 
U.O.C. DI CARDIOLOGIA ED U.C.I.C. PER IL PERIODO DALL’1/01/2023 AL 31/12/2023 – DITTA KARDIA 
S.R.L.  - CIG Z993A0E9F8 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

− con determinazione n. 730 del 17/03/2006 in atti n. 1242/2005, la Fondazione IRCCS ha aggiudicato 
alla ditta Toshiba Medical Systems S.r.l. la fornitura di due sistemi angiografici cardiologici 
comprensivi di un sistema di archiviazione delle immagini (prodotto “VEPRO” della ditta Kardia 
S.r.l.) da installare presso la U.O.C. di Cardiologia ed U.C.I.C. per un importo complessivo pari ad  
€ 1.652.000,00 IVA esclusa;  

− con determinazione n. 70 del 29/01/2018 (atti 8/2018 all. 21), è stato acquisito dalla ditta KARDIA 
S.r.l. l’aggiornamento tecnologico hardware e software del sistema di archiviazione delle immagini 
angiografiche della U.O.C. di Cardiologia ed U.C.I.C. della Fondazione IRCCS, unitamente ai servizi di 
assistenza ordinaria del sistema di archiviazione delle immagini per il triennio 2018/2019/2020, per 
un importo complessivo pari a € 37.875,00 IVA esclusa;  

− con determinazione n. 497 del 19/07/2021, la Fondazione IRCCS ha aggiudicato alla ditta KARDIA 
S.r.l.  la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’acquisizione dei 
servizi di assistenza ordinaria dei sistemi GALAXY e VEPRO EMR per l’archiviazione delle immagini 
angiografiche della U.O.C. di cardiologia ed U.C.I.C., per l’anno 2021, per un importo € 9.225,00 
oltre IVA; 

− con decreto del Direttore Generale n. 1752 del 17/06/2022, sono stati acquisiti per l’anno 2022 la 
Fondazione IRCCS ha aggiudicato alla ditta KARDIA S.r.l.  la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per l’acquisizione dei servizi di assistenza ordinaria dei sistemi 
GALAXY e VEPRO EMR per l’archiviazione delle immagini angiografiche della U.O.C. di cardiologia ed 
U.C.I.C., per l’anno 2022, per un importo € 8.943,33 oltre IVA; 

− per garantire l’utilizzo e il corretto funzionamento dei sistemi GALAXY e VEPRO EMR per 
l’archiviazione delle immagini angiografiche, si rende necessario rinnovare i canoni relativi alla 
fornitura del servizio, attivando il contratto di assistenza ordinaria per il periodo dal 01/01/2023 al 
31/12/2023; 

DATO ATTO che la società KARDIA S.r.l. è la società produttrice del software in parola; l’attivazione di un 
contratto di assistenza diretta con il produttore dei programmi, dei quali viene ceduta solo la licenza d’uso 
e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica modalità che consente di ottenere un 
aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria professionalità e tempestività; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1472 del 01/06/2023



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

PRECISATO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi ha stimato l’importo del contratto, per l’anno 
2023, per un valore a base d’asta pari a € 9.686,25 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 108 del 29/07/2021, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), 
del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30/06/2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00 I.V.A. esclusa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 9.686,25 IVA esclusa, 
venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A., alle 
condizioni della lettera d’invito (Protocollo n. 9928-U del 6 marzo 2023, in atti 1.7.05/2023-1 all. 6), 
mediante esperimento di affidamento diretto, invitando la sola società KARDIA S.r.l., produttrice del 
software in oggetto, ai  sensi del richiamato art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021; 

ACCERTATO che, a seguito dell’esperimento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 
KARDIA S.r.l. ha presentato offerta (in atti 1.7.05/2023-1 all. 6) per un importo di € 9.686,25 oltre IVA; 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.7.05/2023-1 all. 6 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 9.686,25 IVA esclusa; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Fabrizio Pizzo che, in qualità di Responsabile del 
procedimento, ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del 
presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, la fornitura dei servizi di assistenza 
ordinaria dei sistemi GALAXY e VEPRO EMR per l’archiviazione delle immagini angiografiche della U.O.C. 
di cardiologia ed U.C.I.C. della Fondazione IRCCS,  per il periodo dall’1/01/2023 al 31/12/2023, alla 
società KARDIA S.r.L. - Via Luigi Rizzo, 8/1 – 20151 Milano (MI), produttrice e distributrice in esclusiva 
del software in oggetto, per un importo di € 11.817,24 IVA 22% compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., da ultimo integrato con D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021, CIG Z993AOE9F8; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

2. nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 

3. dare atto che il costo complessivo di € 11.817,24 IVA 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 2023; 

4. dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 
FINANZIAMENTO PROGETTO 

IMPORTO 
2023 

SAN 452031 – 
Manutenzione e 

assistenza sistemi 
software 

2023000505   € 11.817,24 

Totale     € 11.817,24 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


